

Côn Đảo, ngày 21 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2017

Thực hiện Quyết định số 3600/QĐ-UBND ngày 19/12/2016 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Kết luận số 18-KL/HU ngày 16/12/2016 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa IX và các Nghị quyết của Kỳ họp lần thứ 3 - Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo khóa XI. Ủy ban nhân dân huyện Côn Đảo đã tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu và triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và kế hoạch đầu tư công năm 2017 trên địa bàn huyện.

Sau thời gian triển khai thực hiện nhiệm vụ, UBND huyện Côn Đảo báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017

1. Về phát triển kinh tế

a. Công nghiệp

Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện được 88,26 tỷ đồng/155 tỷ đồng, đạt 56,94% kế hoạch năm, tăng 12,55% so với cùng kỳ. Trong đó: Giá trị sản xuất công nghiệp quốc doanh ước thực hiện được 39,48 tỷ đồng/69 tỷ đồng, đạt 57,22% kế hoạch năm; giá trị sản xuất công nghiệp ngoài quốc doanh ước thực hiện được 48,78 tỷ đồng/86 tỷ đồng, đạt 56,72% kế hoạch năm.

b. Thương mại – Dịch vụ

Tổng doanh thu thương mại – dịch vụ ước thực hiện được 1.064,5 tỷ đồng/1.747 tỷ đồng, đạt 60,94% kế hoạch năm, tăng 23,37% so với cùng kỳ, bao gồm:

- Doanh thu thương mại ước thực hiện được 395,58 tỷ đồng/710 tỷ đồng, đạt 55,72% kế hoạch năm, tăng 17,34% so với cùng kỳ.

- Doanh thu dịch vụ ước thực hiện được 668,92 tỷ đồng/1.037 tỷ đồng, đạt 64,52% kế hoạch năm, tăng 27,23% so với cùng kỳ, trong đó:

+ Doanh thu du lịch ước thực hiện 534,38 tỷ đồng, đạt 65,97% kế hoạch năm. Tổng lượt khách tham quan, du lịch Côn Đảo ước đạt 109.014 lượt khách, đạt 64,13% kế hoạch năm (*trong đó: khách quốc tế là 16.489 lượt, đạt 53,19% kế hoạch năm*). Lượng khách du lịch trong 6 tháng đầu năm đến Côn Đảo tăng mạnh, nhất là tháng 4, tháng 5; số ngày lưu trú bình quân của du khách dài hơn (2,4 ngày/người), mức chi tiêu bình quân cao (*trên 4,9 triệu đồng/người*). Nên doanh thu du lịch đạt khá cao trong 6 tháng đầu năm.

+ Doanh thu vận tải ước thực hiện được 33,41 tỷ đồng, đạt 69,03% kế hoạch năm.

+ Doanh thu buu chính viễn thông ước thực hiện được 16,41 tỷ đồng, đạt 49,28% kế hoạch năm.

+ Doanh thu dịch vụ khác ước thực hiện được 84,72 tỷ đồng, đạt 58,43% kế hoạch năm.

c. Sản xuất nông - ngư nghiệp

- Giá trị sản xuất nông nghiệp ước thực hiện được 20,31 tỷ đồng/40 tỷ đồng, đạt 50,78% kế hoạch năm, giảm 1,12% so với cùng kỳ. Trong 6 tháng đầu năm 2017, nhân dân sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa, diện tích cây trồng mới mang lại giá trị kinh tế cao hơn, nhưng chưa mang lại năng suất cao; ngành chăn nuôi đang trong quá trình khôi phục do bị thiệt hại đòn gia súc, gia cầm vào mùa mưa năm 2016 nên giá trị sản xuất mặc dù đạt kế hoạch năm 2017 đề ra nhưng vẫn giảm so với cùng kỳ năm trước.

- Giá trị sản xuất ngư nghiệp ước thực hiện được 31,8 tỷ đồng/45 tỷ đồng, đạt 70,67% kế hoạch năm, tăng 10,19% so với cùng kỳ. Những tháng đầu năm, đặc biệt từ tháng 3 đến tháng 6, thời tiết biển thuận lợi tạo điều kiện cho ngư dân bám biển, khai thác thủy hải sản; ngư dân tập trung khai thác những sản phẩm phục vụ khách du lịch có giá trị kinh tế cao; bên cạnh đó, hoạt động nuôi trồng thủy hải sản trong những tháng đầu năm thuận lợi, mang lại năng suất cao (*6 tháng đầu năm sản lượng nuôi trồng tăng 143% so với cùng kỳ năm trước và vượt 43% chỉ tiêu kế hoạch năm đề ra*). Do vậy, giá trị sản xuất ngư nghiệp đạt cao so với kế hoạch.

2. Đầu tư phát triển

- Huy động vốn đầu tư toàn xã hội 443,67 tỷ đồng, bao gồm: vốn ngân sách Tỉnh 58,88 tỷ đồng; vốn ngân sách XDCB phân cấp huyện 246,07 tỷ đồng; vốn sự nghiệp kinh tế 120,71 tỷ đồng; mua sắm sửa chữa mang tính chất đầu tư 18,01 tỷ đồng.

- Tổ chức triển khai thực hiện các dự án xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2017. Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư tăng cường triển khai các công trình đúng tiến độ và giải ngân vốn bố trí theo kế hoạch năm 2017. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục, thẩm định hồ sơ thanh toán, giải ngân vốn các dự án khi có khối lượng thực hiện. Tăng cường thực hiện công tác đèn bù giải phóng mặt bằng các dự án: Chi trả tiền bồi thường do thu hồi đất thực hiện dự án cho người dân; vận động một số hộ dân bàn giao đất đã có quyết định thu hồi; thực hiện xây dựng và trình phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đối với một số dự án.

- Kết quả giải ngân các nguồn vốn đầu tư 6 tháng đầu năm: Ước giải ngân nguồn vốn ngân sách Tỉnh 23,24 tỷ đồng, đạt 39,5% kế hoạch vốn; ước giải ngân nguồn vốn XDCB phân cấp huyện và mua sắm sửa chữa mang tính chất đầu tư 92,78 tỷ đồng, đạt 37,7% kế hoạch vốn; ước giải ngân vốn sự nghiệp kinh tế 22,18 tỷ đồng, đạt 18,38% kế hoạch vốn.

3. Tài chính - ngân sách

- Ước tổng thu ngân sách nhà nước¹ 6 tháng đầu năm là 218,2 tỷ đồng/562,82 tỷ đồng, đạt 38,8% kế hoạch năm, trong đó: Ngân sách huyện được hưởng 207,58 tỷ đồng/548,84 tỷ đồng, đạt 37,8% kế hoạch năm, bao gồm: Thu ngân sách Tỉnh bổ sung 190,41 tỷ đồng và thu ngân sách trên địa bàn điều tiết cho huyện 17,17 tỷ đồng² (*chưa bao gồm số thu do Phòng Nghiệp vụ Cục Thuế tỉnh thu*).

- Ước tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm là 195,1 tỷ đồng/548,82 tỷ đồng, đạt 35,6% kế hoạch năm, chủ yếu là chi thường xuyên, đầu tư phát triển.

4. Về văn hóa - xã hội

a. Y tế - giáo dục - đào tạo

- Linh vực y tế tiếp tục được quan tâm tăng cường chỉ đạo thực hiện, chất lượng khám chữa bệnh được cải thiện, hạn chế số ca bệnh chuyển lên tuyến trên; đội ngũ y bác sĩ đảm bảo về số lượng, được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, y đức. Đã mạnh giám sát chặt chẽ công tác phòng, chống các loại bệnh, dịch nguy hiểm như bệnh sởi, thủy đậu, tay chân miệng... đây là các bệnh đang diễn biến phức tạp ở nhiều địa phương trong cả nước; đồng thời, tích cực tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh, dịch, nâng cao hiểu biết và nhận thức của nhân dân về phòng, chống các loại dịch bệnh. Giám sát chặt chẽ hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân theo quy định; triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Sở Y tế về hành nghề y dược tư nhân, đặc biệt thông báo các loại thuốc không đạt tiêu chuẩn chất lượng và các thông tin liên quan một số loại thuốc không đảm bảo chất lượng. Nghiêm túc, thường xuyên thực hiện công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; triển khai tháng hành động về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường quản lý, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện³. Hỗ trợ Đoàn y, bác sĩ Trung tâm chăm sóc sức khỏe sinh sản tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, Đại học y dược Tp. Hồ Chí Minh, Bệnh viện mắt tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, Đoàn câu lạc bộ bác sĩ tình nguyện Sài Gòn khám và điều trị cho cán bộ, chiến sĩ và nhân dân huyện nhà (*trong đó: Mổ mắt cho 44 bệnh nhân và trao kính thuốc cho nhiều học sinh nghèo*).

- Chất lượng giáo dục được đảm bảo, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp tiểu học và trung học cơ sở đạt 100%. Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2016 – 2017 theo Quyết định số 1822/QĐ-UBND ngày 07/7/2016 của UBND tỉnh; tăng cường triển khai Kế hoạch 26-KH/HU ngày 10/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 về đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục và đào tạo và Chương trình hành động của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 20/12/2016 của hụy đồng nhân dân huyện về kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo huyện Côn Đảo giai đoạn 2017 – 2021, tầm nhìn đến năm 2030.

¹ - Không tính thu chuyển nguồn và tồn quỹ năm trước chuyển sang.

² - Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn chưa điều tiết cho ngân sách huyện là 27,79 tỷ đồng/45,81 tỷ đồng, đạt 60,7% kế hoạch năm.

³ - Đã kiểm tra 53 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; có 42/53 cơ sở kinh doanh đạt yêu cầu về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, 11/53 cơ sở không đạt do cơ sở chưa có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm và giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm của chủ cơ sở kinh doanh; Đoàn kiểm tra đã nhắc nhở và hướng dẫn các cơ sở kinh doanh thực hiện các thủ tục, nội dung về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật; sau khi tái kiểm tra các cơ sở đã chấp hành tốt quy định của pháp luật. Tổ chức tập huấn, thi, thẩm định cơ sở và cấp 56 giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm, 12 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm.

Quản lý tốt công tác dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện đúng theo Quyết định số 30/2012/QĐ-UBND ngày 09/10/2012 của UBND tỉnh, không dạy thêm, học thêm đối với giáo dục tiểu học. Tiếp tục được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi năm 2016 tại Quyết định 771/QĐ-UBND ngày 31/3/2017 và được UBND tỉnh công nhận: Đạt chuẩn phổ cập giáo dục Trung học cơ sở mức độ 1 tại Quyết định 784/QĐ-UBND ngày 31/3/2017; đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 2 năm 2016 tại Quyết định 1028/QĐ-UBND ngày 20/4/2017. Tổ chức thành công Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp huyện, cấp mầm non năm học 2016 – 2017 và cử giáo viên về tham dự cuộc thi Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh. Tổ chức nhiều cuộc thi học sinh giỏi cấp huyện, giải toán, tiếng anh trên internet thu hút đông đảo học sinh các cấp tham gia dự thi, qua đó tuyển chọn những học sinh đạt giải cao về tham dự các cuộc thi cấp tỉnh và đã đạt được nhiều thành tích đáng khích lệ⁴. Xây dựng phương án và kế hoạch xét công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở (THCS) năm học 2016 – 2017, tuyển sinh các lớp đầu cấp mầm non, tiểu học, THCS năm học 2017 – 2018 trên địa bàn huyện Côn Đảo. Duy trì và ổn định sĩ số, nề nếp các lớp bồi túc văn hóa và giáo dục phổ cập; tiếp tục triển khai các lớp tiếng Anh theo Đề án dạy và học tiếng Anh trên địa bàn huyện giai đoạn 2015 – 2018. Chiêu sinh 03 lớp Đại học, gồm các chuyên ngành: Quản trị kinh doanh du lịch, nhà hàng, khách sạn; Hành chính công; Sư phạm mầm non đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân trên địa bàn huyện.

b. Văn hóa - thể thao, phát thanh - truyền hình

- Phát huy hiệu quả trang thông tin điện tử du lịch “condao.com.vn” trong thực hiện quảng bá du lịch, giới thiệu thông tin du lịch, tiềm năng thế mạnh phát triển du lịch Côn Đảo đến du khách, các nhà đầu tư trong nước và quốc tế; thường xuyên theo dõi, cập nhật và đăng tin bài trên trang thông tin điện tử du lịch huyện Côn Đảo, đã đăng tải 178 tin bài (*tiếng Anh và tiếng Việt*) và nhiều hình ảnh, tin bài sưu tầm, phục vụ 85.070 lượt truy cập. Thường xuyên thực hiện công tác chăm sóc, bảo quản các di tích; tiếp đón, giao lưu một số đoàn khách ra thăm và làm việc tại Côn Đảo.

- Tổ chức các chương trình văn hóa văn nghệ phục vụ tổng kết của các ngành, các đơn vị; tổ chức các hoạt động trong chương trình Xuân chiến sĩ; các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Đinh Dậu năm 2017; các hoạt động kỷ niệm 87 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Hội thi sinh vật cảnh, Hội thi văn hóa ẩm thực phục vụ cán bộ, chiến sĩ, nhân dân và du khách vui xuân, đón Tết. Tổ chức sân chơi cuối tuần cho thiếu nhi trên địa bàn huyện với các hoạt động văn hóa văn nghệ, trò chơi vận động. Thực hiện tốt công tác thư viện, đón tiếp và phục vụ 36.308 lượt bạn đọc, lưu hành 108.924 lượt sách, báo, cấp 30 thẻ bạn đọc. Tổ chức giải thể thao mừng Đảng mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017 với 09 môn thi đấu; Hội thao chào mừng các ngày lễ lớn trong tháng 4 và tháng 5/2017 với 8 môn thi đấu; các giải thi

⁴ - Tiểu học đạt 06 giải cấp tỉnh (01 giải nhì cuộc thi Olympic tiếng Anh trên internet; 01 giải ba, 04 giải KK cuộc thi giải toán qua internet cấp tỉnh năm học 2016 – 2017);

THCS&THPT đạt 04 giải cấp tỉnh (01 giải KK cuộc thi Olympic tiếng Anh trên internet; 01 giải KK cuộc thi giải toán qua internet cấp tỉnh năm học 2016 – 2017; 02 giải khuyến khích Cuộc thi Olympic 27/4 lớp 10, 11 cấp tỉnh năm học 2016 – 2017 (01 giải khuyến khích Sinh học lớp 10, 01 giải khuyến khích Ngữ văn lớp 11).

Ngoài ra 01 giáo viên Trường THCS&THPT Võ Thị Sáu đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, cấp THPT; 04 giáo viên đạt giải khuyến khích Cuộc thi tích hợp liên môn trung học giáo viên (lĩnh vực âm nhạc; giáo dục công dân, sinh học, hóa học); 01 học sinh đạt giải ba, 05 học sinh giải khuyến khích Cuộc thi tích hợp liên môn trung học dành cho học sinh.

đấu thể thao đã thu hút khoảng 790 lượt vận động viên thi đấu và đông đảo nhân dân tham gia cổ vũ. Ban hành kế hoạch Đại hội Thể dục, thể thao cấp huyện và tham gia Đại hội TDTT cấp Tỉnh.

- Thực hiện công tác tiếp và phát sóng các chương trình truyền thanh Đài Trung ương và các đài địa phương; phủ sóng chương trình phát thanh của Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại Côn Đảo. Tổ chức thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan bằng băng rôn, pa-nô, cờ các loại trên các trục đường chính của huyện mừng Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017. Phản ánh một số hoạt động chỉ đạo, điều hành nổi bật về triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của lãnh đạo huyện; tuyên truyền công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, phòng chống bệnh, dịch; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng cháy chữa cháy; đảm bảo an ninh trật tự; phổ biến pháp luật...

c. Công tác nội vụ - đảm bảo an sinh xã hội⁵

- Đề nghị, đôn đốc Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án kiện toàn Ban Quản lý các khu lịch huyện Côn Đảo và đổi tên thành Ban Quản lý Khu du lịch Quốc gia Côn Đảo, kiện toàn Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Hướng nghiệp và đổi tên thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên. Triển khai kế hoạch kiểm tra công vụ, nội vụ, công tác cải cách hành chính, Dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ, Bình đẳng giới và văn thư lưu trữ năm 2017. Tổ chức đánh giá, chấm điểm, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị năm 2016 theo các tiêu chí quy định. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án tinh giản biên chế

⁵ - Thực hiện phân công 01 viên chức lãnh đạo phụ trách đơn vị; chấp thuận cho 01 viên chức, 02 công chức chuyên công tác; đề nghị UBND huyện Đất Đỏ có ý kiến chuyển công tác đối với 01 viên chức; phân công 02 viên chức, 01 công chức phụ trách kế toán; bổ nhiệm 01 công chức; bổ nhiệm lại 01 công chức, 01 viên chức; trình Thường trực Huyện ủy có ý kiến về việc bổ nhiệm mới đối với 04 trường hợp; đồng ý cho thôi việc theo nguyện vọng đối với 01 công chức; ký luật đối với 03 công chức. Nâng mức phụ cấp thâm niên vượt khung đối với 12 công chức; nâng lương thường xuyên đối với 07 công chức, 01 viên chức; nâng lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc đối với 01 hợp đồng lao động theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP; nâng mức phụ cấp thâm niên nghề nhà giáo đối với 42 giáo viên; đồng ý nâng bậc lương đối với 04 hợp đồng lao động tại Đội trật tự đô thị huyện; đồng ý nâng bậc lương đối với 02 hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP.

- Ban hành Quyết định khen thưởng dột xuất, chuyên dèle đối với 30 tập thể, 07 hộ gia đình, 38 cá nhân, 19 học sinh và 17 giáo viên đã có thành tích xuất sắc trên các mặt công tác. Quyết định khen thưởng đối với: 442 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến, 5 Chiến sĩ thi đua tiên tiến, 45 cá nhân đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở, 45 tập thể đạt danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến và 71 cá nhân khu dân cư xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2016. Đề nghị và được UBND tỉnh tặng danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc đối với 09 tập thể; tặng Bằng khen đối với 03 tập thể và 10 cá nhân; tặng Cờ thi đua cho 03 tập thể; tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh cho 01 cá nhân và đề nghị UBND tỉnh trinh Thủ trưởng chính phủ khen thưởng Cờ thi đua của Thủ tướng Chính phủ cho 01 tập thể và Bằng khen cho 02 tập thể.

- Cư dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn huyện được đảm bảo 100% cấp phát thẻ BHYT kịp thời, cụ thể đã cấp 3.699 thẻ BHYT cho cư dân, học sinh, sinh viên, với tổng số tiền 1.448.941.752 đồng. Miễn vé tàu thủy trong dịp Tết Nguyên đán năm 2017 cho 147 học viên, sinh viên đang học tại các trường Đại học, Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp. Dạy nghề ở đất liền và 02 học sinh được cấp học bổng Vùng A Dinh. Miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập học kỳ 2 năm học 2016 – 2017 trên địa bàn trên địa bàn huyện cho 112 sinh viên, với số tiền 457.440.000 đồng. Phối hợp Trường Cao đẳng nghề Du lịch Vũng Tàu tổ chức bế giảng và cấp phát chứng chỉ 01 lớp nghiệp vụ nhà hàng cho 20 lao động nông thôn trên địa bàn huyện.

- Trợ cấp Tết cho 29 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hộ cận nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn của tinh nhân dịp Tết Nguyên đán 2017 với số tiền 37.600.000 đồng từ quỹ Vì người nghèo huyện. Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 41 đối tượng chính sách, 07 đối tượng hội viên Hội Cựu chiến binh huyện; 02 đối tượng hưởng trợ cấp một lần theo Quyết định 290/2005/QĐ-TTg ngày 08/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ; 05 đối tượng hưởng trợ cấp một lần theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Kịp thời thăm hỏi, động viên và hỗ trợ kinh phí chữa bệnh cho 04 đối tượng chính sách với số tiền 12.000.000 đồng từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa. Thực hiện trợ cấp tri ân trong giáo dục và đào tạo cho 07 học sinh, sinh viên con của đối tượng chính sách với số tiền 25.696.000 đồng. Hỗ trợ 02 đối tượng người có công với cách mạng cải thiện nhà ở với số tiền 40.600.000 đồng. Tặng quà Tết của Chủ tịch nước, UBND tỉnh, UBND huyện cho 220 lượt đối tượng chính sách trên địa bàn huyện với số tiền 179.900.000 đồng. Thăm, tặng quà 07 gia đình chính sách nhân kỷ niệm 42 năm ngày giải phóng miền nam (30/4/1975-30/4/2017), với số tiền 7.000.000 đồng. Các tổ chức, cá nhân ra Côn Đảo làm việc và tặng quà cho 282 lượt đối tượng chính sách với số tiền 227.500.000 đồng. Tiếp nhận từ Chi Cục quản lý đất đai tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu vận động các tổ chức, cá nhân hao tâm, hỗ trợ hàng tháng cho bà Nguyễn Thị Lũy – khu dân cư số 3, đối tượng là vợ, chị của liệt sĩ với số tiền 1.000.000 đồng. Nhân dịp Tết Nguyên đán Dinh Dậu năm 2017 tặng quà cho 478 lượt người cao tuổi thuộc đối tượng chính sách, hưu trí, bảo trợ xã hội, hộ nghèo và hộ khó khăn với số tiền 433.800.000 đồng. Tổ chức Đoàn lãnh đạo huyện chúc thọ, mừng thọ 02 người cao tuổi trên 90 tuổi với số tiền 4.000.000 đồng. Quyết định hưởng trợ cấp xã hội đối với 11 trường hợp; Quyết định cấp kinh phí hỗ trợ mai táng cho 02 đối tượng hưởng chế độ bao trợ xã hội thường xuyên tại cộng đồng với số tiền 10.800.000 đồng. Cấp phát thẻ BHYT cho 50 đối tượng đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội tại cộng đồng với tổng số tiền 8.439.750 đồng.

huyện Côn Đảo giai đoạn 2015-2021 theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ.

- Triển khai thực hiện Công văn số 3502/UBND-SNV ngày 26/4/2017 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc hợp đồng lao động làm chuyên môn nghiệp vụ tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; Kế hoạch số 72-KH/HU ngày 12/04/2017 của Huyện uỷ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương khoá XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; đề nghị Sở Nội vụ tỉnh chấp thuận cho các tổ chức Hội đặc thù hưởng phụ cấp ưu đãi theo Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày 06/3/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt Kế hoạch phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, khu dân cư tại huyện Côn Đảo. Thông kê danh sách viên chức đủ điều kiện thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp lưu trữ viên lén lưu trữ viên chính; đăng ký chỉ tiêu, danh sách thi nâng ngạch công chức năm 2017 và thăng hạng viên chức hành chính năm 2016-2017; đăng ký danh sách cán bộ, công chức tham dự lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước về tôn giáo năm 2017 trình UBND tỉnh phê duyệt mở lớp tại huyện Côn Đảo; phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2016 - 2021 cho 30 đại biểu tại huyện Côn Đảo.

- Hoàn tất hồ sơ đề nghị UBND tỉnh xét khen thưởng các danh hiệu thi đua và Bằng khen của UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2016. Tổ chức Hội nghị tổng kết và bình xét thi đua năm 2016 của Cụm thi đua 2 tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Triển khai Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 08/02/2017 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017. Ban hành Quy định về tổ chức, hoạt động và bình xét thi đua của các khối thi đua trên địa bàn huyện Côn Đảo; kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện Côn Đảo; khen thưởng đột xuất, chuyên đề đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác năm 2016 và 6 tháng đầu năm 2017; khen thưởng tổng kết phong trào thi đua năm học 2016 – 2017.

- Triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách đảm bảo an sinh xã hội đến các đối tượng trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện Nghị định số 153/2016/NĐ-CP ngày 14/11/2016 của Chính phủ; Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 16/01/2017 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 63/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bà Rịa –Vũng Tàu; Nghị quyết số 72/2016/NQ-HĐND ngày 09/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Thông báo liên tịch số 174/TBLT/UBND-LĐLD ngày 13/01/2017 của UBND tỉnh và Liên đoàn Lao động tỉnh; Quyết định số 3720/QĐ-UBND ngày 27/12/2016 của UBND tỉnh Bà Rịa –Vũng Tàu... Ban hành Kế hoạch thực hiện Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động lần thứ 01 năm 2017 trên địa bàn huyện Côn Đảo; phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai, tập huấn các quy định mới về pháp luật lao động cho 73 cán bộ, đoàn viên công đoàn và các doanh nghiệp. Triển khai kế hoạch tuyển chọn thực tập sinh đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản; thông báo tuyển dụng lao động

làm việc tại Công ty Cổ phần Khu du lịch nghỉ dưỡng A và Công ty TNHH Quốc tế All Wells Việt Nam. Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 15-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012 – 2020 trên địa bàn huyện Côn Đảo năm 2017. Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo giảm nghèo huyện; ban hành Kế hoạch triển khai các hoạt động giảm nghèo năm 2017 trên địa bàn huyện. Tổng số lao động đã được giải quyết việc làm trong 6 tháng đầu năm là 137 lao động (có 68 lao động nữ), trong đó số lao động được tạo việc làm mới là 77 lao động (có 35 lao động nữ).

5. Công tác quản lý đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường

a. Quản lý đất đai: Thực hiện Kế hoạch cưỡng chế thu hồi đất đối với ông Phạm Thành Đúng vào ngày 12/01/2017; giao 500m² đất thuộc thửa đất số 1/71 – tờ bản đồ số 48 tại đường Hoàng Phi Yến cho Trung tâm Phát triển quỹ đất quản lý. Trình UBND tỉnh phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi nhà nước thu hồi đất để đầu tư xây dựng công trình: Trận địa cho tên lửa bờ; xin chủ trương về bồi thường bằng đất khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án Đường song hành (*đoạn còn lại*). Ban hành thông báo thu hồi đất để thực hiện công trình Tuyến đường Tây Bắc – Côn Đảo; Đồn Công an Bến Đàm; Nâng cấp đường vào bãi Đàm Trầu tại huyện Côn Đảo; Các đường bên hông và trước mặt Trường THCS và đường song hành khu dân cư theo quy hoạch; Quyết định thu hồi đất của 33 trường hợp để đầu tư xây dựng công trình: Hồ chứa nước Quang Trung II huyện Côn Đảo; xây dựng công viên năng lượng mặt trời Côn Đảo – Terra Wood (*giai đoạn I: 5MWp*) tại Côn Đảo. Sử dụng đất tạm thời để làm bãi tập kết gỗ và các phương tiện vi phạm hành chính, gia súc thả rông, rác xây dựng trên địa bàn huyện; giao các thửa đất không đủ diện tích tối thiểu để xây dựng nhà ở cho người đang sử dụng liền kề. Giải quyết vướng mắc trong công tác tách thửa đất trên địa bàn huyện; Thông báo thu hồi diện tích đất UBND đã cho bà Nguyễn Thị Hường và ông Bùi Lương Rân mượn để đầu tư xây dựng khu dịch vụ du lịch tại Bãi Đàm Trầu; đề nghị bà Nguyễn Thị So – KDC số 8 tự giác thực hiện quyết định thu hồi đất số 870/QĐ-UBND ngày 04/10/2016 của UBND huyện để thực hiện dự án Chợ Côn Đảo. Công khai danh sách các trường hợp xin công nhận quyền sử dụng đất tại KDC số 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9. Yêu cầu đóng tiền phạt và thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả theo các quyết định xử phạt vi phạm hành chính của 06 trường hợp; ban hành quyết định và xây dựng kế hoạch cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 trường hợp. Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai 02 trường hợp tại KDC số 3 và KDC số 7; quyết định cưỡng chế thu hồi đất đối với 01 trường hợp tại KDC số 7.

Cấp mới 150 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho người sử dụng đất; cho phép chuyển mục đích sử dụng đất sang đất ở tại nông thôn đối với 11 trường hợp đang sử dụng đất; cho phép 16 trường hợp cải tạo đất, san lấp mặt bằng và phúc đáp cho 25 trường hợp khác liên quan đến đất đai.

b. Quản lý xây dựng: Báo cáo và xin tham vấn ý kiến của UBND tỉnh giải quyết việc xây dựng của Công ty TNHH MTV Côn Đảo SeaTravel bàn giao mặt bằng để Bộ Tư lệnh Quân khu 7 xây dựng nhà khách phục vụ cho nhiệm vụ quốc

phòng; báo cáo việc bán nhà thuộc sở hữu Nhà nước trên địa bàn huyện; tiếp nhận bàn giao trụ sở Chi cục Hải quan Côn Đảo. Xin gia hạn thỏa thuận địa điểm để khảo sát, nghiên cứu lập dự án đầu tư xây dựng công trình Văn phòng đại diện huyện Côn Đảo tại thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Xin chủ trương ban hành quyết định, kế hoạch cưỡng chế đối với 9 trường hợp vi phạm hành chính; thông báo cho 06 trường hợp, yêu cầu thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả theo quyết định xử phạt vi phạm hành chính của UBND huyện; ban hành quyết định và kế hoạch cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 05 trường hợp. Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng đối với 08 trường hợp; Quyết định đình chỉ thi công công trình vi phạm trật tự xây dựng đối với bà Võ Thị Nguyên Chung tại Khu dân cư số 4. Cấp mới 27 giấy phép xây dựng; phúc đáp cho 71 trường hợp sửa nhà, làm nhà tạm và các nội dung khác liên quan đến lĩnh vực xây dựng.

c. Quản lý môi trường: Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy dự thảo chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU ngày 27/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác bảo vệ môi trường tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đến năm 2020. Tăng cường triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 18/7/2016 của Huyện ủy về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên nước ngọt trên địa bàn huyện, giai đoạn 2017-2020. Thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải tại Bãi Vông – Suối Ớt và cuối tuyến Bến Đàm huyện Côn Đảo. Đề nghị các đơn vị, doanh nghiệp đảm bảo vệ sinh môi trường trong hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải và trong hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định đề cương Đề án “Nghiên cứu quản lý chất thải rắn theo mô hình phân loại cho huyện Côn Đảo”. Thường xuyên kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong sản xuất, khai thác vật liệu san lấp, chăn nuôi và xây dựng trên địa bàn huyện.

6. Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

a. Về quốc phòng: Triển khai kế hoạch sẵn sàng chiến đấu; thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban, trực chiến; công tác thông tin liên lạc, hậu cần luôn đảm bảo; thường xuyên luyện tập, chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra như: Phòng chống cháy nổ, phòng cháy chữa cháy rừng; Ban Chỉ huy quân sự huyện phối hợp Công an huyện, Đồn Biên phòng Côn Đảo thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp theo Nghị định 77 của Chính phủ về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng. Tổ chức thành công Hội trại tòng quân năm 2017. Duy trì lực lượng dân quân phối hợp với dân phòng tuần tra đêm tại mỗi khu dân cư.

b. Về an ninh: Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn ổn định, thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông; thường xuyên tuần tra, nắm bắt tình hình để giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, đặc biệt là trước, trong và sau Tết Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017 và các ngày lễ kỷ niệm 30/4, 01/5.

7. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng

- Thực hiện tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết các đơn phản ánh, kiến nghị của nhân dân; công dân được đón tiếp, hướng dẫn, giải thích chu đáo; các đơn thư được cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, đã đón tiếp 85 lượt công dân gồm 95 người đến trực tiếp trình bày yêu cầu, kiến nghị, phản ánh. Tiếp nhận 83 đơn thư (*trong đó: tiếp nhận mới 66 đơn và kỳ trước chuyển sang 17 đơn*), gồm: khiếu nại 21 đơn, tố cáo 08 đơn, yêu cầu kiến nghị 54 đơn; đã giải quyết 51 đơn, gồm: 11 đơn khiếu nại, 06 đơn tố cáo, 34 đơn yêu cầu kiến nghị; còn lại 32 đơn chuyển sang kỳ sau (*10 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 20 đơn yêu cầu kiến nghị*).

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 81-KH/HU ngày 15/5/2017 của Huyện ủy Côn Đảo thực hiện Kế hoạch số 77-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND huyện Côn Đảo về phòng, chống tham nhũng năm 2017 và Kế hoạch số 340/KH-UBND ngày 22/12/2016 của UBND huyện Côn Đảo triển khai thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Chỉ đạo các cơ quan trên địa bàn huyện xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng chống tham nhũng theo chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt quy tắc ứng xử đối với các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công việc tại đơn vị mình. Tổ chức công khai tài chính các cơ quan, đơn vị thuộc huyện để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo dõi. Triển khai thực hiện kê khai tài sản và thu nhập năm 2016 đối với các đối tượng thuộc diện kê khai theo quy định.

8. Công tác cải cách hành chính

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 28/CT-UBND ngày 12/12/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch Cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 – 2020; kịp thời triển khai công tác Cải cách hành chính năm 2017. Tổ chức chấm điểm, xác định chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả cải cách hành chính năm 2016 tại huyện Côn Đảo trình Sở Nội vụ tỉnh. Triển khai tổng kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 07/4/2015 của UBND huyện về việc chấn chỉnh một số hoạt động trong thực hiện thủ tục hành chính.

- Xây dựng Kế hoạch khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, người dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính năm 2017; thay đổi, bổ sung thành viên Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa liên thông; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý bộ máy nhà nước. Triển khai Đề án khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn 2016 – 2020; Đề án nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức thực

hiện công tác cải cách hành chính giai đoạn 2017 – 2020; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

- Tỷ lệ giải ngân các nguồn vốn đã được bố trí theo kế hoạch 2017 còn thấp.

Nguyên nhân: Tiến độ thực hiện một số dự án, đặc biệt là các dự án khởi công mới còn chậm: Dự án Chợ Côn Đảo; dự án Trường mầm non Bến Đàm, Trụ sở làm việc khu dân cư số 10, Lắp đặt bảng tên đường và gắn số nhà, Kho lưu trữ chung huyện Côn Đảo hiện đang thực hiện các thủ tục lựa chọn nhà thầu nên chưa khởi công xây dựng. Dự án Cảng tàu khách Côn Đảo vẫn tiếp tục tạm dừng thi công để điều chỉnh thiết kế tổng mặt bằng và kiến trúc dự án theo chỉ đạo của UBND tỉnh; các dự án thuộc danh mục khởi công mới chưa khởi công nên chưa có khối lượng thanh toán; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện gặp khó khăn về mặt nhân sự phụ trách kế toán nên chưa hoàn tất hồ sơ thanh toán khối lượng cho các dự án đang triển khai thi công. Việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016 – 2020 vẫn chưa hoàn tất do một số dự án đang lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư nhưng gặp khó khăn về vị trí, địa điểm đầu tư theo quy hoạch, gồm: Nghĩa trang nhân dân; Hồ chứa nước Núi Một; Xây dựng trụ sở làm việc các Khu dân cư số 4,5,6,7,8,9; Lò giết mổ gia súc, gia cầm tập trung. Trong những tháng đầu năm, các Chủ đầu tư phải triển khai các thủ tục chuẩn bị đầu tư, tổ chức lựa chọn nhà thầu nên chưa có khối lượng để nghiệm thu thanh toán khối lượng hoàn thành.

- Thu chi ngân sách chưa đạt mức 50% kế hoạch năm.

Nguyên nhân: Chủ yếu do việc triển khai giải ngân vốn các dự án đầu tư XDCB, sự nghiệp kinh tế trong 6 tháng đầu năm chậm.

- Tình trạng các cơ sở giáo dục quá tải kéo dài, chưa được giải quyết dứt điểm. Các trường đã tận dụng tối đa cơ sở vật chất, sử dụng phòng chức năng, đoàn đội, ngăn đôi hội trường làm phòng học cho học sinh.

Nguyên nhân: Các trường mầm non phải tiếp nhận 811 trẻ (*tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ chỉ đạt mức khoảng 65%*), trong khi công suất thiết kế của 02 trường khoảng 530 học sinh; trường tiểu học tiếp nhận 642 học sinh (21 lớp), trong khi công suất thiết kế của trường 16 lớp với sức chứa tối đa 500 học sinh, trường THCS&THPT hiện có 23 lớp. Tiến độ triển khai xây mới trường mầm non Bến Đàm chậm, còn gặp một số khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện.

- Tiến độ triển khai thực hiện các Đề án bảo vệ môi trường đã kéo dài nhiều năm nhưng đến nay vẫn tiếp tục chậm.

Nguyên nhân: Cơ quan chuyên môn thiếu chủ động trong việc triển khai thực hiện các Đề án, chưa phối hợp chặt chẽ với đơn vị tư vấn; việc xây dựng các Đề án qua nhiều bước, phải xin ý kiến của các Sở ngành liên quan, mất nhiều thời gian.

- Công tác tuần tra giao thông đường thủy còn hạn chế.

Nguyên nhân: Cơ quan chức năng thiếu nhân sự và chưa được trang bị phương tiện tuần tra đường thủy nội địa.

- Việc thực hiện thủ tục giao đất và đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với Trụ sở làm việc của Trạm Cấp nước Côn Đảo tại đường Nguyễn Văn Linh chưa thực hiện được.

Nguyên nhân: Do bà Nguyễn Thị Hồng đã nhận tiền và ký biên bản nhận tiền bồi thường bổ sung thêm (sâm đất) nhưng chưa tháo sờ tài sản trên đất thu hồi và chưa bàn giao mặt bằng để hoàn chỉnh hồ sơ và bàn giao đất cho chủ đầu tư.

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm kinh tế - xã hội huyện nhà phát triển ổn định, hầu hết các chỉ tiêu kinh tế đạt và vượt mức 50% kế hoạch năm, các vấn đề về văn hóa xã hội được chú trọng thực hiện, đảm bảo hiệu quả, chất lượng; đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, chiến sĩ và nhân dân ngày càng nâng cao. Tình hình chính trị trật tự an toàn xã hội, quốc phòng - an ninh được giữ vững, ổn định.

Bên cạnh đó, vẫn còn một số hạn chế nhất định: Tiến độ giải ngân các nguồn vốn nguồn đầu tư xây dựng cơ bản, sự nghiệp kinh tế chưa đáp ứng yêu cầu, kéo theo đó là thu chi ngân sách chưa đạt mức 50% kế hoạch năm; tình trạng quá tải các cơ sở giáo dục chưa được giải quyết dứt điểm; vẫn còn hồ sơ lĩnh vực đất đai quá hạn, chưa đáp ứng yêu cầu theo quy định về thời gian giải quyết và trả kết quả cho tổ chức, cá nhân...

III. NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG AN NINH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm và những chỉ đạo của cấp trên, UBND huyện Côn Đảo tiếp tục triển khai các giải pháp thực hiện hoàn thành nhiệm vụ 6 tháng cuối năm, tiến tới hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội cả năm 2017, với một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Về quy hoạch

- Tích cực, chủ động đẩy nhanh tiến độ xây dựng, trình phê duyệt các quy hoạch chi tiết đối với huyện Côn Đảo, như: Quy hoạch 1/2.000 phân khu Cỏ Ông - Đàm Tre và các quy hoạch chi tiết 1/500 khu vực Trung tâm Côn Sơn, Bến Đàm và Cỏ Ông - Đàm Tre huyện Côn Đảo.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình thực hiện các thủ tục để tiến hành cắm mốc khoanh vùng theo Quyết định số 2163/QĐ-TTg ngày 02/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Về kinh tế

- Các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2017; đồng thời, rà soát, triển khai kịp thời các chỉ đạo của UBND tỉnh đối với huyện Côn Đảo và các văn bản chỉ đạo của UBND huyện.

- Triển khai có hiệu quả Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển du lịch trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát các hoạt động du lịch, bảo vệ môi trường và bảo an ninh trật tự tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên giám sát việc chấp hành pháp luật của các cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện về giá, chất lượng hàng hóa, an toàn vệ sinh thực phẩm, an ninh trật tự...

- Các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm chống lãng phí của cơ quan, đơn vị mình giai đoạn 2017 - 2020; thực hiện chi tiêu ngân sách đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí; bảo đảm ngân sách được sử dụng đúng mục đích, đúng chế độ. Tăng cường các biện pháp thu thuế trong các lĩnh vực đầu tư, kinh doanh, chống thất thu thuế; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về thuế.

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động đường thủy nội địa trên địa bàn. Duy tu sửa chữa các tuyến giao thông đường bộ trên địa bàn huyện theo thẩm quyền được phân cấp.

- Triển khai các biện pháp kiểm tra, kiểm soát vận chuyển gia súc, gia cầm; tiêm phòng vắc xin phòng chống dịch gia cầm, các bệnh gia súc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

3. Về đầu tư phát triển - bảo vệ tài nguyên môi trường

- Tiếp tục rà soát bổ sung vào danh mục đầu tư công trung hạn đối với các dự án cấp thiết. Yêu cầu các chủ đầu tư đẩy mạnh triển khai ngay các dự án, công trình được giao, đảm bảo tiến độ thi công và tiến độ giải ngân các công trình, dự án; khẩn trương hoàn tất các thủ tục triển khai, khởi công các dự án, công trình được bố trí vốn, không để xảy ra tình trạng chậm triển khai, khởi công, bị thu hồi vốn. Định kỳ hàng quý rà soát tình hình, khôi lượng thực hiện các dự án để thực hiện nhanh công tác điều chuyển vốn từ các công trình, dự án chưa có khôi lượng giải ngân sang các công trình, dự án có khôi lượng và cần nguồn vốn để thanh toán nhằm tăng tỷ lệ giải ngân vốn được bố trí.

- Tăng cường quản lý chặt chẽ đất đai, nhất là nhà ở; quản lý xây dựng theo quy hoạch. Tập trung giải quyết dứt điểm các trường hợp cưỡng chế do vi phạm hành chính về đất đai, xây dựng; kiên quyết xử lý các vụ việc mới phát sinh. Thực hiện nhanh, đúng quy định công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng, bảo đảm giao đất sạch cho chủ đầu tư đúng thời hạn để triển khai thực hiện dự án đầu tư. Khẩn trương tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết nhanh hồ sơ quá hạn lĩnh vực đất đai (*08 hồ sơ quá hạn*); đối với những hồ sơ cần thời gian thực hiện vượt quá quy định, cơ quan thực hiện gửi văn bản đến các tổ chức, cá nhân nêu rõ nguyên nhân và xin gia hạn thời gian cụ thể để giải quyết hồ sơ.

- Tăng cường thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy về “*định hướng chiến lược khoáng sản và công nghiệp khai thác đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030*”; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện trong công tác bảo vệ và phát triển nguồn nước ngọt huyện Côn Đảo. Đầu mạnh tiến độ triển khai thực hiện các Đề án bảo vệ môi trường.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát các tuyến đường, các công trình xây dựng trên địa bàn huyện; tăng cường quản lý trật tự đô thị, đảm bảo vệ sinh đường phố và các bãi biển. Kiên quyết xử lý nghiêm, không để phát sinh mới các trường hợp vi

phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên biển. Bố trí lịch thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát, tuyên truyền phù hợp với điều kiện, phương tiện công tác trong thời gian chờ đóng tàu kiểm ngư mới. Chủ trọng thực hiện tốt công tác phòng, cháy chữa cháy rừng trong mùa khô.

4. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện công tác phòng, chống các loại dịch, bệnh trên địa bàn huyện. Giám sát chặt chẽ các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên địa bàn huyện. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp; nâng cao hiệu quả công tác vận động trẻ và học sinh đến lớp. Tổ chức khai giảng năm học mới tại các cấp học; triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ dạy và học văn hóa tại các cấp học năm học 2017 - 2018, chương trình chăm sóc trẻ tại các trường mầm non trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai các lớp dạy và học tiếng Anh, đảm bảo chất lượng đào tạo; hoàn thành công tác chiêu sinh và mở các lớp đào tạo đại học từ xa phục vụ nhu cầu học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghề nghiệp cho nhân dân trên địa bàn huyện.

- Đa dạng các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong 6 tháng cuối năm. Thường xuyên cập nhật, đăng tải các tin bài về các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế du lịch, đầu tư lên trang thông tin điện tử du lịch huyện Côn Đảo. Khắc phục khó khăn, đảm bảo công tác tiếp và phát sóng các chương trình truyền thanh truyền hình phục vụ nhân dân trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công. Triển khai thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về giáo dục – đào tạo, y tế, giải quyết việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông thôn...

- Tăng cường đôn đốc Sở Nội vụ trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án kiện toàn Ban Quản lý các khu du lịch và đổi tên thành Ban Quản lý khu du lịch quốc gia Côn Đảo; Đề án kiện toàn Trung tâm Giáo dục thường xuyên và Hướng nghiệp huyện Côn Đảo và đổi tên thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên huyện Côn Đảo. Khẩn trương xây dựng hoàn chỉnh quy chế hoạt động của Ban Quản lý khu du lịch quốc gia Côn Đảo.

5. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo - phòng chống tham nhũng, lãng phí - cải cách hành chính

- Duy trì thực hiện công tác tiếp công dân; xử lý, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình. Tăng cường công tác thanh tra nhà nước, công tác phòng, chống tham nhũng; tập trung công tác tuyên truyền để nâng cao vai trò đồng thuận của xã hội và tăng cường các biện pháp trong công tác phòng, chống tham nhũng.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính đi đôi với việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động theo cơ chế “một cửa liên

thông"; tăng cường áp dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành xử lý công việc hành chính trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh.

6. Về quốc phòng - an ninh

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện chế độ trực ban, trực chiến, trực phòng không; thường xuyên đảm bảo công tác thông tin liên lạc, hậu cần. Tổ chức phối hợp tuần tra các khu vực trọng điểm và nắm chắc tình hình trên địa bàn.

- Tăng cường giữ vững và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Thực hiện tốt việc nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, quản lý nhân hộ khẩu, phòng chống cháy nổ, nhất là khu vực chợ và nơi tập trung đông người; triển khai các biện pháp bảo vệ các khu vực trọng yếu. Thường xuyên thực hiện công tác phòng chống tội phạm và các loại tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân tuân thủ pháp luật, tập trung vào các đối tượng có nguy cơ cao.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Để huyện Côn Đảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 và giai đoạn 2018 - 2020, UBND huyện Côn Đảo kính đề nghị UBND tỉnh một số nội dung sau:

- Kiến nghị UBND tỉnh tiếp tục làm việc với các Bộ, ngành Trung ương như: Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Giao thông Vận tải ưu tiên bố trí nguồn vốn đầu tư một số dự án quan trọng trong năm 2017 – 2018 góp phần thúc đẩy phát triển du lịch của địa phương gồm: Mở rộng, nâng cấp sân bay Côn Đảo; Xây dựng kết cầu hạ tầng kỹ thuật 3 khu đô thị: Trung tâm, Bến Đàm, Cỏ Ông; Nhà máy cấp nước sinh hoạt công suất 6000 m³/ngày đêm; Hệ thống xử lý nước thải; Nhà máy xử lý rác thải; Xây dựng hệ thống hồ chứa nước ngọt. Mở rộng nâng cấp cảng Bến Đàm, Đường trực phía Bắc Trung tâm Côn Đảo, Mở rộng và tăng công suất hồ Quang Trung 1 và hồ An Hải, Điện năng lượng sạch.

- Kiến nghị UBND tỉnh bổ sung danh mục giao UBND huyện Côn Đảo làm Chủ đầu tư để lập Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Xây dựng Trung tâm văn hóa thông tin thể thao giai đoạn II (gồm các hạng mục Trung tâm hội nghị, khu phức hợp vui chơi, giải trí, thể dục thể thao cho thanh thiếu niên) và bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016 - 2020.

- Chỉ đạo các Sở, ngành rà soát các nội dung nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 21/10/2009 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển Côn Đảo đến năm 2015, có tính đến năm 2020 và Quyết định 10/2010/QĐ-UBND ngày 15/3/2010 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về ban hành Chương trình hành động của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 21/10/2009 của Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển Côn Đảo đến năm 2015, có tính đến năm 2020, để đẩy mạnh triển khai thực hiện các nhiệm vụ giai đoạn 2011 – 2015 còn tồn đọng, chưa triển khai thực hiện, như: Xây dựng Quy hoạch chi tiết 1/2000 phân khu Cỏ Ông - Đàm Tre; đầu tư thực hiện các dự án Nâng cấp mở rộng sân bay, xã hội hóa dự án đóng mới 02 tàu cao tốc, dự án nhà máy xử lý rác Côn

Đảo...; công tác kêu gọi, xúc tiến đầu tư vào các dự án thuộc danh mục các dự án ưu tiên đầu tư theo Quyết định 1742/QĐ-BKHĐT, như: Xây dựng nhà máy phong điện, nhà máy điện thủy triều song biển, khu du lịch bãi Nhát, khu du lịch bãi Dương, hạ tầng cùm Tiểu thủ công nghiệp Bến Đàm, khu thương mại trung tâm... đồng thời sớm triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao giai đoạn 2016 – 2020.

- Chỉ đạo các Sở, ngành tăng cường phối hợp đẩy nhanh tiến độ xây dựng, trình phê duyệt các quy hoạch đối với huyện Côn Đảo, như: Quy hoạch phân khu 1/2.000 khu Cỏ Ông - Đàm Tre và các quy hoạch chi tiết 1/500 khu Trung tâm và khu Bến Đàm huyện Côn Đảo.

- Chỉ đạo các Sở, Ngành xem xét kỹ năng lực đầu tư của các nhà đầu tư vào địa bàn Côn Đảo trước khi tham mưu UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư hoặc cấp phép đầu tư; đồng thời, phối hợp chặt chẽ với UBND huyện Côn Đảo trong việc đôn đốc, rà soát, theo dõi các dự án đã đăng ký nhưng không triển khai thực hiện để báo cáo xin ý kiến chỉ đạo kịp thời xử lý.

- Kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Giao thông vận tải tỉnh tham mưu UBND tỉnh tiếp tục kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương sớm tổ chức đầu tư mở rộng, nâng cấp sân bay Côn Đảo (trường hợp cần thiết xin điều chỉnh cục bộ quy hoạch theo Quyết định số 2055/QĐ-TTg ngày 23/11/2015 của Thủ tướng về phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch phát triển giao thông vận tải vùng kinh tế trọng điểm phía nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030); Trường hợp chờ xem xét điều chỉnh quy hoạch về giao thông để nâng cấp sân bay, trước mắt kiến nghị cho tăng tần suất chuyến bay trong ngày, cho chủ trương các hãng hàng không khác tham gia tuyến bay Côn Đảo – thành phố Hồ Chí Minh và các vùng lân cận, đồng thời đầu tư lắp đặt hệ thống đèn tín hiệu dẫn đường băng để bảo đảm an toàn cho máy bay cất cánh, hạ cánh trong điều kiện thời tiết thuận lợi, đồng thời tăng được thời gian khai thác bay trong ngày, đêm đối với Côn Đảo.

- Kiến nghị UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo xem xét phân cấp quản lý, phân quyền điều hành, kiểm tra cho UBND huyện để tăng cường quản lý có hiệu quả trong các hoạt động thuộc lĩnh vực xây dựng, du lịch đối với đối tượng là tổ chức sản xuất, kinh doanh, dịch vụ liên quan có cơ sở hoạt động trên địa bàn huyện./. 

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ông Nguyễn Thành Long – PCT UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH và ĐT;
- Sở Tài chính;
- HĐND huyện khóa XI;
- TTr: HU, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch và PCT UBND huyện;
- Các cơ quan HC, đơn vị SN thuộc huyện;
- Các đoàn thể huyện và 10 KDC;
- Lưu VT, TH, TCKH. 


Lưu CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng

**BIỂU TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017**
HUYỆN CÔN ĐẢO

CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch	Thực hiện	Ước thực hiện	So sánh	
		Năm 2017	6 tháng đầu năm 2016		6 tháng đầu năm 2017	với cùng kỳ
1	2	3	4	5	6=5/4*100	7=5/3*100
I/ DÂN SỐ.						
- Dân số trung bình		người	7,100	6,973	6,980	100.1
- Tỷ lệ tăng tự nhiên		%	0.8	0.77	0.8	103.9
- Mức giảm sinh		%	-	-	-	-
II/ CÁC NGÀNH KINH TẾ						
1/ NGÀNH CÔNG NGHIỆP						
a. Giá trị sản xuất tính theo giá hiện hành		tỷ đồng	155	78.42	88.26	112.55
- Quốc doanh		tỷ đồng	69	32.57	39.48	121.22
- Ngoài Quốc doanh		tỷ đồng	86	45.85	48.78	106.39
b. Sản phẩm chủ yếu						
- Điện sản xuất		1000kwh	19,500	8,970	11,175	124.58
- Điện thương phẩm		1000kwh	17,900	7,378	10,402	140.99
- Nước máy thương phẩm		1000m3	797.26	431	426.34	99.03
- Nước đá		1000 tấn	95	46	50.0	109.60
- Đá xây dựng		1000 m3	20	18	12.7	71.55
2/ NGÀNH NÔNG NGHIỆP						
a. Giá trị sản xuất tính theo giá hiện hành		tỷ đồng	40.0	20.54	20.31	98.88
+ Trồng trọt		tỷ đồng	6.0	3.08	5.60	181.82
+ Chăn nuôi						93.33
b. Sản phẩm nông nghiệp						
- Tổng đàn trâu bò	con		180	180	175	97.22
- Tổng đàn heo	con		700	700	550	78.57
- Tổng đàn gia cầm	con		5,500	5,345	5,000	93.55
						90.91

CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch Năm 2017	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2016	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2017	So sánh	
					với cùng kỳ	6 tháng với KH 2017
1	2	3	4	5	6=5/4*100	7=5/3*100
-Sản lượng thịt các loại	tấn	870	460	487	105.87	55.98
3/ NGÀNH THUỶ SẢN						
a. Giá trị sản xuất tính theo giá hiện hành	tỷ đồng	45	29	31.8	110.19	70.67
b. Sản lượng ngư nghiệp	tấn	915	535	504.8	94.38	55.16
+ Khai thác hải sản	tấn	900	526	483.3	91.88	53.70
+ Nuôi trồng thủy sản	tấn	15	8.8	21.5	243.75	143.00
4/ THƯƠNG MẠI - DỊCH VỤ	tỷ đồng	1,747	862.88	1,064.5	123.37	60.94
a. Doanh thu thương mại	tỷ đồng	710	337.12	395.58	117.34	55.72
b. Doanh thu Dịch vụ	tỷ đồng	1,037	525.76	668.92	127.23	64.52
Trong đó:						
+ Doanh thu Du lịch	tỷ đồng	810	411.22	534.38	129.95	65.97
<i>Tổng lượt khách tham quan du lịch Côn Đảo</i>	lượt khách	170,000	86,931	109,014	125,40	64.13
Trong đó: Khách quốc tế	lượt khách	31,000	16,685	16,489	98.83	53.19
+ Doanh thu Vận tải	tỷ đồng	48.4	26.01	33.41	128.45	69.03
<i>Tổng lượt khách vận chuyển đường biển</i>	lượt khách	60,000	28,458	39,608	139.18	66.01
Trong đó: Đội tàu Côn Đảo 09, 10 vận chuyển	lượt khách	50,000	28,458	30,048	105.59	60.10
<i>Tổng sản lượng hàng hóa vận chuyển đường biển</i>	tấn	110,000	35,160	70,000	199.09	63.64
<i>Tổng lượt khách vận chuyển đường bộ</i>	lượt khách	160,000	51,000	80,000	156.86	50.00
<i>Tổng sản lượng hàng hóa vận chuyển đường bộ</i>	tấn	97,000	49,200	82,000	166.67	84.54
<i>Tổng lượt khách vận chuyển đường hàng không</i>	lượt khách	165,000	60,000	79,000	131.67	47.88
+ Doanh thu Bưu chính viễn thông	tỷ đồng	33.3	16.53	16.41	99.27	49.28
+ Dịch vụ khác	tỷ đồng	145	72	84.72	117.67	58.43
5/ TÀI CHÁNH NGÂN SÁCH						
Tổng thu ngân sách nhà nước	tỷ đồng	562.82	157.31	218.20	138.71	38.77
Trong đó: Ngân sách huyện được hưởng	tỷ đồng	548.84	150.36	207.58	138.06	37.82
Tổng chi ngân sách huyện	tỷ đồng	548.84	131.03	195.10	148.90	35.55
III/ VĂN HÓA - XÃ HỘI						

CHỈ TIÊU	ĐVT	Kế hoạch Năm 2017	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2016	Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2017	So sánh	
					6 tháng với cùng kỳ $6=5/4*100$	6 tháng với KH 2017 $7=5/3*100$
1/ GIÁO DỤC						
<i>1.1/ Số học sinh mầm non</i>						
+ Số cháu đi nhà trẻ	cháu	894	691	811	117.37	90.72
+ Tỷ lệ các cháu vào nhà trẻ so với nhóm tuổi	cháu	340	293	310	105.80	91.18
+ Số cháu đi mẫu giáo	cháu	554	398	501	125.88	90.43
+ Tỷ lệ các cháu vào mẫu giáo so với nhóm tuổi	%	98.05	97.6	95.2	97.54	97.09
+ Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi	%	5	1.0	1.1	110.00	22
1.2/ Số học sinh phổ thông	h sinh	1,475	1,233	1,278	103.65	86.64
+ Tiểu học	h sinh	695	610	642	105.25	92.37
+ Trung học cơ sở	h sinh	480	387	403	104.13	83.96
+ Trung học Phổ thông	h sinh	300	236	233	98.73	77.67
+ Số học sinh phổ thông trên một vạn dân	h sinh	2,077	1,778	1,843	103.65	88.73
2/ VĂN HÓA TT-TDTT						
- Mức hưởng thụ văn hóa	lần	30	17	15	88.24	50
- Tỷ lệ dân số tập luyện TDTT thường xuyên	%	31				
- Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt tiêu chuẩn	%	95				

2.